Quanta autem fuerit hoc anno illata clades Emiliae atque Tusciae, ceterisque vicinis provincijs, in quas primo impetu barbari grassati sunt; ex ipso tempore Gelasio accipit: *Quid Tuscia, quid Emilia, ceteraq; pronincia in quibus hominum penè nullus existit, vt bellica necessitate consumerentur? &c.* Functissimum planè tempus omnibus luctum implacabilem asserens. Quis enim ad tantæ molis ruinam vicinis paries non quassatus? Quis tanto Imperij Romani casu non æquè depresso: citatque prostratus?

Ita quidem, si politicum statum consideres: sed maiori intelliges esse digna ploratu, si Christianæ religionis huius temporis damna perpendas. Videre namq; est totum Christianum orbem sub hæreticorum Principum dominio constitutum, nullamq; penitus Catholicam Regem alicui saltem exigua provincia dominari. Etenim Islliam (vt dictum est) Rex Arianus dominio occupat: Gallias itidem Principes Burgundiones & Gothi, ijdemq; Arianis, & franchi adhuc Gentiles partiti sunt: Hispaniæ pariter Gothos Arianos dominos patiuntur: Vniuersa Africa Genseticum dirum tyrannum, Arianumq; persecutorem sustinet: Vniuerso verò Orientale Imperium Zenonem Imperatorem Eutyichianum hæreticum simulatâ perfidiâ bis iniquum experitur.

Quis hæc considerans, animum non despondens, consternatus penitus, in ætorem lacrymis decoctum silentio deuoret, dum Ecclesiam vehementioribus vndique vndis propemodum merfam intelligit? Sed manet terrâ celoque

III.

Sidon. II. epist. 9.

IV. DE VIN. DICTA IN ROMA. ROS V. DE PRO. KRISA. g. RIAS. tom. I. epist. Rom. Pontif.

V. h. Gelas. in Androm.

VI. MISERANDVS. CHRISTIANE. RHEVVS. STATVS.

VII.

LXIII. BRASSI. MI ANA. CHO. OB. ITVS. & Olym. in. de S. Eutyimij. de 20. Iunior. apud Sur.

I. Cassiod. in Chron.

II. Marcell. in Chron.

ODOACR. REG. I. ITALIA.

Eugip. in. vita S. Se. ME. SYVER. PREDI. CTIO DE. TEMPOR. REIS. ODOACR. CAIS. II.

XVII. Hæc quidem quam prudentissimè Simplicius Papa ad Zenonem scripsit tamquam ad Catholicum Imperatorem; vte modo que essent Catholici Imperatoris, ab eo extorqueri valeret, sicque cum prestatore cogit, quæ Orthodoxi Principes exhibere solent; cui etiam vt consilium posset, ne in transfugum ab hæreticis penitus ageretur, epistolam S. Leonis Papæ ad prædecessorem Leonem scriptam eidem ostendam ad Acacium Constantinopolitanum Episcopum mittit; quem item rogat, vt omni conatu obstat Timotheo agenti apud Imperatorem, vt nouum rursus OEcumenicum Concilium cogere- tur. Porro ad ipsum Acacium Constantinopolitanum Episcopum Simplicij Papæ litteræ tunc etiam datæ sic habent:

Simplicius Papa Acacio Episcopo Constanti-
nopolitano.

Quantum presbyterorum & ex diuersis monasterijs Domino seruentium monachorum relatione patefactum est, Ecclesiam Domini rursus diaboli inuadat, ita vt ex clauo Alexandrino sacerdotis hæretici, atq. ab vniuersitate damnatum eundem locum de quo pulsus fuerat, occupasse dicatur: Insuper quibusdam fauentibus, Constantinopolim ausum fuisse contendere, vt ciuitas Christiano- rum Principum circa fidei Catholicae veneratione deuotione præcellens, & Christianæ plebis in defensione religionis attempta, hæreticorum præmatie, qua iam fuerat sopita, turbetur. Sed misericordia Dei, cuius est causa, non desit, vt Timotheus, qui ab vniuersa Ecclesia sacerdotibus sententijs & Imperialibus constitutis iustis fuerat segregatus, ad Ecclesiam tuam dilectionis, vel ad Fidei non do- morum lumina non permittitur accedere. Quem conuentus no- uis pro se didicimus comminari, resoluisti existimantem, quod se vniuersali decreto auerteret. Vnde quia sanctæ memoriæ præ- decessorum nostrorum extante doctrinâ, contra quam, nefas est distare, quisquis rectè sapere videtur, nouis assertionibus non indiget edoceri; sed plana atque perfecta sunt omnia, qui- bus potest vel deceptus ab hæreticis erudiri, vel in vincta Domini plantanda iustis implorari: fidei elementis Principis, vo- cem faciente Synodis fac respu, nec sit apud aures Imp. Christiani pigra suggestio; quia salus eius & signi ipsius Christi est sortitu- do.

XIX. Ergo cum prædictis presbyteris ac monachis opportune pietatis eius nostra quoque, nomine supplicia, & legationem hanc pro nobis quoque, clementie ipsius, ut qui subripatur, insinuat omnium patri- bus presibus instruat, ne per occupationes publicas quieti Eccle- siasticæ aliquas inimicus molatur insidias; integritas sua Alexan- drinam reddi præstet Ecclesiam, & B. Marci Euangelistæ sede do- ctissimam paritatem, & qualiter Catholica fidei tenetur, integritas, in penetrabilibus anle sua dignitate inquirat, qua ne a- liqua forsitan fidei emulorum fraude videntur, licet in Ecclesia tua possint scripi inueniri: tamen exemplaria missimus, qua præ- tati ipsius præparatis offerre.

XX. Nota namq. & omnibus illic potestatis celebrata, qua sanctæ memoriæ prædecessor meus Leo ad consultationem Augusti recora- tionis Leonis scripsit, & quam veneranter accepta sint, reco- gnoscant: appareat sic (vt confidimus) eius amator fidei, cuius pro- pitiantie Deo, dignior est successore Imperij: siq. scriptum asimes, quicquid ante se Principibus pia est traditum lectione. Illa est nam- que perennitas, regniq. per seculum propaganda posteritas, si in succe- ssores repertor, quod a prædecessore descendit.

XXI. Horum ergo, frater charissime, vt modis omnibus faciendâ Syn- odos perferorum conatibus resistatur; que non alij semper iudicia est, nisi cum aliquid in prauis sensibus nouum, aut in affectione do- gmatum emerit ambiguum: vt in commune tractantibus, si que- rest obsecras, sacerdotales deliberationes illuminaret auctoritas; sicut primùm Arg. ac deinde Nestorij, postremum Dioscori atque Eutychetis fieri cogit impetras: Et quod misericordia Christi Dei nostri saluatoris auertat) inimicandum est, abominabile esse, contra sententiam totius Orbis Domini sacerdotum & Principum varijsq. rectorum, damnatos rous resistere, reduci exulis relegatis, cui a- nefaria conuentionis absoluit. Itaque (quod sæpe repetendum est) hæc omnia clementissimis auribus suppliciter iurimato. Venit proculdubio Deus in adiutorium vestrum, in cuius manus: regis esse rertines constitutum, potestati sua nesciat alimide prouici- pium. Dat. quinto idus Iannarij, hæc tenens Simplicius ad Aca- cium; cui & paulo post occasione publicæ legationis, quam

auisit Odoacer ad Zenonem, alias eiusdem argumenti, sed breuiore litteras dedit, quarum exordium est: Cum filij nostri illustris viri Latini Patricij, &c.

Rursus etiam duos post dies scripsit ad presbyteros & Archimandritas apud Constantinopolim constitutos, à quibus cū litteris legationem acceperat, incipit epistola hæc: Per filium nostrum laudabilem virum Ipphanium, &c. vbi post nonnulla aduersus recetes Timothei conatus, hæc ad postremum, dum ipsorum in resistendo Timotheo com- mendat animi constantiam, addit: Iam probatum est, quid (Domino vos iuuante) profecerim labores vestri: Deo placites fructus ostendi, quando eius domum, vobis obsequentijs, latroni in- troire non licuit, qui nonnulli occurrentibus sibi latentes adhuc forsitan sui similes publicauit. Non enim inuigilatis bona pefimus, reita peruersi; nec possunt salutaria vobis cum noxys; quia luci communi nulla cum tenebris, nec fidei portio cum infideli. Vnde necessarid damnatorum com tabentur exitum, qui salum dele- gere confortium: nisi forte respicientibus animis, & maxime qui nuper decepti sunt, videntes, in qua abrupta sunt ducti, ad splendo- rem vere fidei discussa cognoscant se nullo mendacij: quod Apo- stolice sedis pietas, vt prouentura possit, optamus: quia vram in Dami- ni voluntate agnoscamus. Ad Christianissimum quoque Principem, vel ad fratrem, & Coepiscopum nostrum Acacium conuentionia si- neral scripta dixerimus, cuius excusandum silentium non patiamur: quia scientes fidem probatissimam sacerdoti, certum tenemus, sauis non esse, quod tacuit hæc Simplicius, excusulas quem luy- rat Acacium, quod in gratiam Imperatoris nihil aduersus Timotheum Romanum scribendum euallert. At quomodo reclamaturus esset, qui in tam inueniensum discrimen adductum vniuersam ecclesiam, lupu sese inferente in cau- las, nec voculam vnam emisit: Vt plane de Acacio illud prouerbij dicere liceat: In prælio certus in pace lones: dum vi- delicet in tanto Ecclesie totius discrimine, acer; pacis verò per labores Romani Pontificis pace, in eum instat leonis superbia tumens rugitus emittit. Vt in ipsum A- cacium aduersus Basiliscum tyranum clementer iteuis, negati non potest. Agemus de his suo loco.

XXIII. At quod reliquum possit esse remedium periclitanti gregi sub muto patto e, & Imperatore occultè fauente pertho pro ditor, atq. cum eo omnibus feruè inagistrati- bus legitissimo homine de opem ferentibus: Reclamet licet ex aduerso plebecula, ac presbyteri & Archiman- drite ad præstandam opem tam logè positum Simplicium Papam flebilibus vocibus inuocant: quomodo audientur esset Zeno Pastorem ex Occidente lreitis adiuuarent, qui presentem tacere iussisset Acacium: Quid igitur in tāto discrimine factuū? Exaudiuit planè Deus vota Ortho- doxorum clamantium: Exurge Domine in præcepto, quod man- disti: & Syragæ populum circumdabit te, neque despiciet preces eorum, sed annuit illis, cum immitit Basiliscum ty- rannum in vrbem aduersus Imperatorem, qui contra i- plium Christum in eandem ciuitatem Timotheum carni- hem introduxit. De his enim hæc perbreuiter Mar- cellinus: Zeno Imperator, & Diocletianus & Basiliscus fratru- lius insidias circumuenerunt, cum Ariadna vxore sua profugum in Ira- liam redijt: Zeno uero Zenonis Basiliscum tyranum inuicij hæc Mar- cellinus: sed malè sub anni superæris Consulibus, quæ hoc anno post litæras à Simplicio scriptas contigisse, ex ipsidem redditur manifestum. Ad hæc addit Theodorus Lector: Basiliscus Imperator declaratur in Campo, & Mar- cium suum suum Casarem & Zenonidem coniugem Aegyptiam constituit.

Porro Zeno cū huiusmodi premeretur angustijs (vt solent homines ex spe melioris status querere solamen presentium afflictionum) conuenit Daniele Stylicam magni nominis anachoretæ super columnam haud pro- cul à Constantinopolis finibus vitam agentem. Non de- spexit Deus huiusmodi humilitatis obsequium, & conso- latus est eum, qui à Dei seruo opem quesuit. Quid au- tem ei dixerit Daniel, eius Acta ita declarant: Cum sepe Zeno iussisset iudicari, omne quidem aliud despicit auxiliam: ascensu autem ad Danielem, eiq. renouat vniuersa. Prædi- cit ille quidem fore, vt ex Imperio uelleretur, & in exilio aler- ter, & præ cibi inopia herbâ reseruetur, & deinde ab is, qui eum

b Simpl. Ep. 4.

XXII.

c Simpl. Ep. 6. Quid SIMPLICIUS AD PRESBY- TEROS ET ARCHI- MANDRI- TAS.

d. Cor. 6.

SOCCOR- DIA A- CACII ET SPECTA.

XXIII.

CONTRA ZENONEM EX CITATVE BAZILI- SCIVS.

e Marcell. in Chron.

f Theod. Collat. h.

XXIV. ZENONI QUID PRÆDICTVM A DANIELE.

g Apud Metaph. dicit De- semb.

odiant, revocaretur, atq; ad Imperium revertetur, & in civitate finem acciperet. hæc Daniel: quæ quidem omnia, sicuti prædixerat, evenire. Etenim Zeno semel fugâ lapsus, cum à Basilisco ad necem quereretur, in Istantiam, patrium solum, rediit, atq; in desertis locis vitam duxit in cogitatis accolis, obidq; coactus fuit interdum herbam, pane deficiente, ad cibum querere. Sicigitur qui execrandum hæreticum ab exilio, revocaverat, iusto Dei iudicio cogitur ipse instar Nabuchodonosor cum bestiis exul vivere, donec admisum facinus expiaret, paucis cognitus, cum intereâ Basilisco instantius quaereretur: Postea verò illo persequi desinente, se ipsum prodidit, & exercitum comparare cepit. Sic itaque exul annum unum & menses sex vel octo (vt Procopius tradit) absque Imperio mansit.

XXV. BASILISCI TYRANNVS HÆRETICVS. Theod. Collat. li.

Potior qui veluti Dei flagellum ad Zenonem puniendum prodijit Basiliscus, virga furoris Domini, nihil tamen ipse melior Zenone fuit, immò longè deterior, vt exicis demonstrat. Etenim etiã antehac ob res perpetuam gestas impietatis notas haud leues contra axerat; mox vt euctus est in Imperium, palam persecutor eripit Ecclesiam, de quo hæc Theodorus: Basiliscus invadens Imperium, mox fidem subvertere cepit, Zenonide Augustinã conjugem ipsum maxime culpabilem contra fidem Catholicam impellente. Istud sciens Timotheus ille sceleratus bis inuasit Ecclesiam Alexandrinam, vt darentem licet contra fidem Catholicam instantius, virgeret novum Imperatorem, Constantinopolim veniens magno comitatu Eurychianorũ hereticorum, eundem Basiliscum convenit, à quo & obtinuit, vt sibi Catholicorum pateret Ecclesia, ad quam eum maximã duceretur pompã, nono casu cogitur sistere: quinquam si fuerit, à Theodoro ita describitur:

XXVI.

Cum Timotheus incondita Alexandrinorum turba cuncta ex adibus Basilisci vna cum alijs supplicandis, ad ecclesiam asino velutis processisset, cum ad locum venisset, qui dicitur Octavianus, graviter prolapsus cecidit, fractoque, cruro domum reversus est. hæc Theodorus.

XXVII.

Sæpij intereâ Basiliscus aduersus eos, qui Timotheo restitissent: & inter alios Plato cubicularius ab eo inillus est igne cremari: postea verò eius parentes à Zenone obtinuerunt, vt statuã honoraretur, qui ita honestissimã morte, martyribus haud impare, diem clausisset extremum: eius autem meminit Suidas his verbis: In de S. Procopij magni martyri, in refudine, cuiusdam Eunuchi statua sita est, cuius in pectore scriptum est: QUI LOCO MOVERIT HIC SITA, STRANGLETUR. Fuit autem statua illa Platoni cubicularij, qui temporibus Basilisci crematus est. Cùm autem parentes eius postulassent, vt in eunuchus, monumenti ergo aduersus eos, qui Imperatori aduersarentur, statuã donarentur, impetrarunt. Cùm verò adus magni martyri renouaretur, translatus est in Circum equestrem: statua verò eunuchi exstat in e-studina. hæc Suidas.

XXVIII.

Reuocatos fuisse hæreticos omnes antea sede pulsos, & pulsus Orthodoxis, in ipsorum Ecclesiis per Basiliscum intrusos, ut sit Liberatus Diaconus; addidit; per Timotheum restitutum fuisse Petrum Cnapheum nequissimum hæreticorum, de quo ista subdit: Basilisci temporibus Petrus à Timotheo illo damnato, qui Constantinopolim venerat, Antiochiam missus est Episcopatuque tenere. Quo facto, idem Petrus Ioanem ordinat Apameensem Episcopum: à quibus non receptus, redijt Antiochiam ad Petrum; & inuadit eius Ecclesiam, à quo similiter damnatus est. hæc ipse. Sed ista de Petro misso Antiochiam, ex sententia Euagrii, postea contigerunt; qui ista etiam habet de hæretica ab Imp. euulgata epistola:

b Liberat. dicit. B. e. n. c. 18. P. 17. HÆRETICVS, DE ANTI OCHIA M.

XXIX. Cùm Basiliscus tenuisset Imperium, scripsit vniuerso Orbi sanationem suam, quam appellauit Eucelicam, contra Chalcedonense Concilium. At quam qualisve illa fuerit, Euagrius eam recenset, quæ sic se habet scriptâ persuasione Timothei (vt tradit Euagrius) ad ipsam infamem perijtumque hominem verbis istis:

XXIX.

Imperator Cesar Basiliscus pius, victor, triumphator, maximus, semper Augustus, Timotheo reuerendissimo & sanctissimo nobilibus civitati Alexandria Archiepiscopo S.

X XX.

Leges pro defensione sincera & Apostolica fidei à sanctissimis Imp. qui nos sunt antegressi, quig, beatam & æternam vitam parentem Trinitatem vitæ coluerunt, sanctitas, vt potè quæ vniuerso mundo semper salutare fuerint, nullo tempore antiquari, immò verò eas vt nostras ac proprias diuulgari volumus. Nam & pietatem & singularem amorem erga Deum & Saluatorem nostrum Iesum, qui nos tum fabricauit, tum ad gloriam extulit, vniuerso illi studio, quod in rebus humanis poni solet, præponimus: proq; certo credimus, firmiter Christi gregi in charitate colligationem cum saluti vobis ipsis, subiectisq; omnibus, tum fundamentum, quod nequit frangi, atq; aded marium, qui expugnari non potest, nostro Imperio esse.

Leges pro defensione sincera & Apostolica fidei à sanctissimis Imp. qui nos sunt antegressi, quig, beatam & æternam vitam parentem Trinitatem vitæ coluerunt, sanctitas, vt potè quæ vniuerso mundo semper salutare fuerint, nullo tempore antiquari, immò verò eas vt nostras ac proprias diuulgari volumus. Nam & pietatem & singularem amorem erga Deum & Saluatorem nostrum Iesum, qui nos tum fabricauit, tum ad gloriam extulit, vniuerso illi studio, quod in rebus humanis poni solet, præponimus: proq; certo credimus, firmiter Christi gregi in charitate colligationem cum saluti vobis ipsis, subiectisq; omnibus, tum fundamentum, quod nequit frangi, atq; aded marium, qui expugnari non potest, nostro Imperio esse.

Itaq; diuine menti impulsione commoti, concordem sanctæ Ecclesie consensum non sine causa velut primicias Imperij nostri Deo & Saluatori nostro Iesu Christo offerre antequam insituerent, basiscus & firmamentum vitæ beatæ, quæ hominibus tribuitur, Symbolum nimirum trecentorum decem & octo SS. Patrum Niceæ olim Spiritus S. in istinctu in vnum congregatorum, in quod quidem cum nos, tum maiores nostri omnes volentes baptizati sumus, decernimus, vt solum in omnibus sanctissimij Dei Ecclesie à populo Orthodoxo structuræ, custodiaturq;: quippe in quo vno sincera fides verè & abundè facta tum ad errorem quicquid, tollendum, tum ad concordiam sanctarum Dei Ecclesiarum stabilendam definita sit, Quinetiam Acta, quæ ad illius Symboli confirmationem edita sunt, facta verè ad eam rem habent in se verum & firmum. Però sanctum Symbolum à centum quinquaginta sanctis Patribus in vrbe Constantinopoli contra eos, qui blasphemici contra Spiritum S. locuti sunt, compositum, ratum factum. Itemq; Acta Concij Ephesini contra impium Nestorium, & eos, qui post eadem cum illis sentiebant, edita confirmamus.

At ea, quæ consensum & ordinem sanctarum Dei Ecclesiarum & pacem totius terræ disturbant, nempe Leonis de fide declarationem & omnia, quæ in Concilio Chalcedonensi de fide desinentia de expositione Symboli, interpretatione, doctrinã, aut disceptatione eiusdem, dicta, acta, quæ nona fides contra sanctum illud Symbolum à trecentis decem & octo Episcopis compositum (de quo diximus) intrudatur: statim, decernimus, vt tum hic, tum in singulis alijs partibus Ecclesie à sanctissimis vbiq; Episcopis anathematizati addicantur, vt vbiq; locorum forte respecta fuerint, igni atque antro comburentur, quandoquidem Imperatores pie ac beata memoria Constantinus ac Theodosius Iunior, qui ante nostram ætatem vixerant, eodem modo de omnibus hereticorum dogmatibus decreuerunt: Atq; ita abrogata, ex vna solag, Catholica Apostolica & Orthodoxa Ecclesia prioribus episcianur; vt potè quæ tum saluaria illa trecentorum decem & octo SS. Patrum, quæ perpetuè rata esse debent, tum ea, quæ beati Patres Spiritus sancti impulsu in Concilio Ephesino sancuerunt, penitus tollunt. Intellegis velamentum conseruat hæreticorum, sic semper Catholicam fidem damificare solere, quod eadem peritiss, quam seclantur, aduersetur: cum alioqui nomen Catholicum vlturpent, & Euangelicam veritatem prætexant, à quibus longè longius, vt à luce tenetoræ & à bono malum, abhorrent. Sed pergit:

Deniq; ne cuiquam vel sacerdotum vel laicorum integram sit diuinitatem sancti Symboli legem violare, sed vt vna cum omnibus nouis sanctionibus in Concilio Chalcedonensi editis, etiam hæreticorum, qui non consentunt Filium Dei vniuersum ex Spiritu S. & S. Maria semper Virgine & Deipara verè incarnatum, hominemq; factum, sed carnem eius aut de celo delapsam, aut vix quodam & specè figuratam monstrasse consuevit: & omni omnino errore, & si quid aliud aliquo in tempore, aliquo modo, locove in toto mundo non andaram rerum studio vel cogitatum, vel verbis expressum ad diuinum hoc Symbolum euertendum fuerit, factus proficetur.

Et quoniam Imperatoris est, sedulo proficere, vt subiecti non in presentia solum, sed etiam in posterum secunda tranquillitas, vna prouido eius consilio suppeditetur: decernimus, vt sanctissimis vbiq; Episcopis his diuinis nostris literis generatim scriptis ad omnes, palam, diuulgatis subscribant, quo declarent præcipue se in solo diuino trecentorum decem & octo SS. Patrum Symbolo velle insistere: quod etiam centum & quinquaginta sancti Patres confirmarunt: idemq; post ab Orthodoxis & sanctis Patribus, qui Ephesi vrbe primariam contenerunt, definitè stabilatum: vifamq; solum illud trecentorum decem & octo sanctorum Patrum Symbolum

XXXI. VELA... XXXII. CONCIL... XXXIII. BECT... XXXIV. FALLE...

bolem velut ratam fidei defensionem sequendum, anathematis, indi-
cendo Atin Concilio Chalcedonensi, quo populo Orthodoxo offen-
sioni esse possunt, eaq; Ecclesie penitus excusant, vtpote à quibus tam
totus Orbis terrarum conturbatur, tum nostra impediatur felicitas.
En vides, lector, quam turpis facie & horrida visu hæ-
retis sit, quæ nec foras prodigi audeat, nisi sup. induc-
to nomine Catholice fidei, indumentis contra hære-
ticorum Conciliorum, quibus nefas sit obiri, sed necesse sit
consentire. Hinc velim impudentiam præsentis tempo-
ris hæreticorum consideres, dum eò procaeca efficiens
profluerit, vt & cunctis hæreticorum Conciliorum adeò
honestè abijciant indumenta, pedibusq; proculcèet, vt sunt
horribiles, videri gaudentes. Adhuc autem ad hæc Basili-
enses: Hos autem, qui post hæc nostræ diuinae litteras accepit, qua
vtriusq; credimus Dei verba diuulgari curauimus, quò concordia, qua
omnibus operabilis est, in sancto Dei Ecclesie stabilitur aliquando,
ac gradatim vel proferte, vel nominare sine distrahendo, seu di-
cendo, seu scriptis vltimo tempore, modo, aut loco nouam illam defen-
sionem à Concilio Chalcedonensi contra fidem præmiserunt, veluti
tumultus & perturbatio sancti Dei Ecclesie, omnibus, qui nos-
tra parent Imperio, auctores, Deo præterea & nostræ salutis aduer-
sarios, inuenimus, idq; secundum leges iam ante nostram ætatem ab
Imperatore beate & diuine memorie Theodosii contra talem &
tam peruersam amentiam conditas, hinc, nostri diuini litteræ ge-
neratim ad omnes scripta submissas, si Episcopi fuerint, aut clerici,
dignitatis suæ & ministerij gradu abdicari, si monachi, aut laici,
exilio, omnium bonorum publicatione, & aliquibus supplicij
multari.

Enimvero sancta consubstantialis, & præteritrix, omnium &
vira parens Trinitas tali à nobis obseruanti à honorata, tam non so-
lum propter æt. æt. quæ modo commemorauimus, per nos radice-
tis extirpata, sed etiam propter relictos & Apostolicas sancti Symbo-
li traditiones à nobis stabilitas, proprias & elementis nostris,
enunciatis, nobis subiectis futura est, semper vna nobiscum admini-
strata Imperio, vobis deus, humanis statum pacatum & qui-
etum auctore, hucusq; Basiliensi venena.

Sed ex his conficiamus antidotum, licet planè ex eil-
dem, quæ contra pietatē Timotheus per Basiliensium euo-
mutit toxica, contra ipsa & venena cuncta alia ramèdium
preparare. Atq; primam ea ex parte, dum præfandam ac
perorandam ipse sibi pollicitus est, stabilendo fidem Ca-
tholicam, suam partem Imperium solidare: euentus do-
cuit, ipsum super arenam adificasse: dum enim quam citis-
simè eus Imperium collapsum penitus corruit, planè de-
monstratum est, minime supra firmam petram Catholicæ
confessionis esse fundatum, sed super vacuum esse suspen-
sum, innoxiumque mendacio. Ex quo vno prudens quisq;
intelligere perspicue satis valeat, contra, quæ aduersus fa-
crosum tum Chalcedonense Concilium vel ab ipso, vel ali-
sij statuta fuere, arma fuisse arte diaboli comparata ad
oppugnandam Catholicam fidem, & ad veritatem pro-
ferendam admodos atretes.

Contra verò docuit experimentum, firmissimo inni-
xum fuisse fundamentum, supraque ipsam firmissimam pe-
tram fundatum ipsum Concilium Chalcedonense, quod
validis hisce ictibus numquam concuti vel labefactari va-
luit. Ita quidem summa Dei sapientia semper scimus in
Ecclesie stabilitatem, vt veritas sine error aduersantium ce-
lesis impeti, vt sic eius soliditas probaretur, & ex Deo esse eâ
demonstratione palam fieret: quod iuxta sententiam
Gamalielis scriptis repetendam, quæ ex Deo sunt, dissolui
non possunt; contra verò, omnem plantationem, quam
non plantauit Pater æternus, etradicari; vtpote quod
de his scriptum sit: Planta adulterina non dabitur altis radice-
tes.

Sed eccliam obsecra, quam à nitarat arte falsitas, & quo
sultum præsidio mendacium ostentetur, atque in pietas
quanto compta decore & sacellio comitata se ingrat
oculis intuentium, ipsaque hæretis lezabel inlat subio fu-
cata compeat, & Imperatorij pompâ tamen præmu-
rat sanctionem Basiliæ Orbem peragraturam, quæ dum
nihil præterea, quam Nicenam Concilium præferret, op-
pugnat Chalcedonense Concilium: Verum videas quod
uireris) ipsam sibi mendacium refragari. Et enim h;

Annal. Eccl. Tom. 6.

quod iactat trifidei lingua sibilans Basilienses, satis abun-
dar solum ipsum Nicenam concilium ad omnem tollen-
dam errorem; car superis id addit symbolum fidei edi-
tum Constantinopoli, & Ephesinam probat confessionem.
Vnde suis ipsius necesse sit armis confodi, quocumque se
verat: Nimium vel cum dicit quod asserit, esse sub Ni-
cænum Concilium; tunc vt superflua opus est, explodat
Constantinopolitanum atque Ephesinum Concilium: Vel
ista retinendo, vt proficitur remere atque prædicat:
tunc alimet necesse est, hanc quod iactat, esse factis ad-
omnem tollendum errorem Nicenam Concilium, sed
opus fuisse (quod dignè proficitur) ad vindicandam abla-
tam ab hæreticis Spiritus sancti diminitatem, illa in dicto
Concilio definita fuisse, atque ad declarandam firmam-
dam que veram de Filij Dei incarnatione doctrinam Pa-
tres Ephesi composisse, eoque de se decretam fidei edi-
disse. Hæc cum ipse dicat, cui non le momentum sine co-
gnoscit, dum de Concilio Nicæno prolocutus, factis su-
perque illud esse ad omnem auferendum errorem incul-
cat.

Quid præ mente ob nouas emergentes hæreticis op-
pus fuisse concedit tum Constantinopolitanum, tum Ephes-
inum Concilium cogit, inique edi de fide firmanda vel
declaranda decreta, que haud adeo explicita repetitur
in confessione Nicæna: cur noua emergente hæretic, do-
nam apponere fidei elucidationem, quæ recedent, con-
fiteri atque penitus tollat errorem, non equè necesse esse
contender? ob idque non sibi reiicendum hæc ex parte
Chalcedonense Concilium, quo contumax hæretic Eury-
chæti, tamquam (vt ait) superfluum & femininum auil-
fensionis: sed potius probanda ipsi erant, que in eo edita
sunt decreta fidei, aduersus prius de gmat, contra verita-
tem Catholicam inlicita. Sed refugiens ita ipse, nec ver-
bum quidem de Eurychiano deliramento locutus, dam-
nationem tantum conclamauit Chalcedonens Concilij,
sic defrensus, Imperatorij potestate, perinde ac si non ho-
mo, sed Deus, immò plus, quam Deus, sua sententiâ de-
struat, quod Deo dux, tanto labore sanctissimi vni, pug-
bus præmissis ad Deum precibus, magnâ deliberatione
sanxerit. At hæc de his factis, quæ antidotum esse prædix-
imus aduersus venena hæreticis, pietatis speciem præfere-
rentium. Iam verò quæ sunt reliqua, prosequamur. Post
recitatum Basiliensi de abroganda fide Chalcedonensi de-
cretum, Eusebius ita subdit:

Hæc litteris à Basiliensi generatim ad omnes scriptis, Timæ: heu qui
modo (vt dicit) ab oculis reuerterat (vt à Zacharia Rhetore literis
produtum est) assensit: idem scit Petrus Anistis Auzobie co-
munito Cnabeu, qui erat tum Constantinopoli vna cum Timo-
theo, his litteris constitutus, Paulus ad sedem Archiepiscopatus E-
phesius à dignitate ferret, Anastasium quoque, qui post Inueniam
antistes Hierosolymorum fuit, illi Basiliensi litteris scriptis ad omnes
generatim subscripsisse, alioq; præterea complures ceteros quinque
numeros idem subscripsisse, qui Leonis archiepiscopi & Concilij
Chalcedonensis abrogarunt. hæc Eusebius.

Sed hinc gradum, lecto, nec in mendacium lacunas
incantus offendas. Scito calumniari esse constat aduer-
sus Anastasium Hierosolymitanum Episcopum ab Eua-
grio, seu potius à Zacharia, à quo accepisse testatur. Siqui-
dem testificatione Cyrilli à Euthymio, defensor Concilij
Chalcedonensis Anastasius habetur in omnibus lauda-
tissimus, aduersus quem Hierosolymis ab hæreticis Eury-
chæti fuit in sedem Episcopalem elatus Gerontius
monachus signifer eorumdem hæreticorum, vt idem
Cyrillus narret his verbis: Cùm verò Basiliensium occupas-
set Imperium, sacris Consilij pulum aduersus sanctam Synodum
Chalcedonensem: quo quidem vniuersis corum qui erant scilicet
matris in sancta ciuitate, cum sibi Gerontium quemdam præfeci-
set Archimandritam, multa inuouat aduersus Ecclesiam,
nec minora h; que prius anis fuerat Theodosius. Quanto au-
tem anno post mortem quidem Anastasius Patriarcha, iam in
epiente mensè Ianuario. hæc ibi de statu Hierosolymitanæ
Ecclesie.

Ceterum quod spectat ad Zachariam Rhetorem,
quem citat Eusebius, ne fallaris: constat eum quidem

DILEM
MATE
P. E.
STRINGI
EVR HA-
RETICO
EVM IM-
PIETAS.

XXXIX

HERAP
E. G.

XI.
DE HIS
QUI VBI
ICKR
RYNT E
DITE
SANCTI-
ONI

XLI.

DE SED
HERO-
LYMI-
TANA
INVS
A
A
RONTIO.
c. Ap. d.
Metaphr.
dit. 20. Ian.
uar. Sar.
ca. dit.

XLII.

tuide

TOINA
IN PA-
SSORIS
CING.
CUAL
CED.

XXXV
VANA
STES HA-
RETIC
IMP.

XXXVI
ANTID
TYM CON
TEA V.
NANA
HERATI
CORVM.

XXXVII
CATHO-
LICA VE-
RITAS
STABILI-
TA.

Al. s.
Marth.
15.
Sap. 4.

XXXVIII

DE ZACHARIA HISTORICO. b. Euagr. lib. 3. c. 9.

fuisse Eutychanum, ob idque ab eo scripta quam cautissime legenda sunt. Subodoratus id quidem ipse Euagrius fuit, dum de eodem post multa haec ait: Quod autem ad ea attinet, quae Zacharias Rector de his Episcopis tradidit, sine ipse saltem eos criminatus est, sine illi ipsi mentis sunt, se inuicem inter Basilicenses subscripsisse, non possum pro certo affirmare. sed prodita historiae veritatis ex eo potissimum ab eodem in suspitionem adducitur, quod recitans ad verbum sanctionem editam a Basilico contra Concilium Chalcedonense, quod postea est sancitum, edictum illam abrogans supprelit omnino silentio, sicut et alia multa pro Catholica fide tractata; contra vero, quae Eutychiano fauent errori, ea ad verbum recenset; ut euidenter appareat ex his, quae ex eo narrat Euagrius, qui subdit ista post narrationem subscribentium Episcoporum: Quinetiam libellus supplex extat ab Episcopis Asiae, qui Episcopi conuenerunt, ad Basilicensem scriptus, ex quo nonnulla sumptimus, quae sunt hoc loco a nobis posita.

XLIII. LIBELLVS AB EUTYCHANIS OBLATUS BASILICO IMP.

Sanctissimi Christi, amantissimi domini nostri Basilico & Marco Victoribus semper Augustis S. & alijs interuentis, adiungit ista: Omnino, o sanctissimi & Christo deitissimi Imperatores, vna cum fide, qua & inuisa est & varijs modis impugnata, vos impugnatam declarastis. & paulo post: Terribili quadam expressio iudicij, & diuina ira flamma, & iusta vestra clementia indignatio euersis aduersarios occupauit, qui propterea Deum & vestram imperium vera fide roboratum arroganter inuadere, impugnatam, mouentur: quos non modo non cessant nostram tenuitatem varijs incommode afficere, verum semper nos calumniari & falsa crimina contra nos confingere student: nimirum vestri diuini & Apostolice literis generatim scriptis ad omnes, nos non nisi vi ac necessitate compulsos subscripsisse: quibus certe nos libentibus animis & propensius voluntate subscripsimus. ac rursus infra: Nolite alia decreta contra literas vestras generatim scriptas decernere pro certo (vt diximus scriptis, mundum siud feceritis, solutionibus eversum tri, & mala a Concilio Chalcedonensi orta (ob quae quidem infinita caedes facta: sanguis Orthodoxorum iniussu & insusufusus est) exigua admodum videri. Postea vero addit ex eadem haereticorum epistola:

XLIV. CONTRA ACACIUM SE RI. BUNT EUTYCHANIS.

Contestamur coram Salvatore nostro Iesu Christo, nostrum cultum erga Deum & pietatem liberum esse oramus, vt cum illi, tuus praecipue Episcopus Constantinopolis, qui nequit multum in rebus suo officio sanctus deprehenditur, in suo canonico, & Ecclesiastico iudicio condemnatur, abdiceturq; Episcopatus gradum. haec quo ad Eutychanorum Asianorum libellum. Subdit post haec Euagrius de eodem auctore pro Eutychiana haeresi laborante, & eandem falsitate corrobore canante: Zacharias porro ista quoq; scribit ad hunc modum: Literis Imperatoris, quae scriptis generatim ad omnes, disuulgati, in Caes. Constantinopoli, qui peruerso errore Eutychei infecti erant, ratis se, cum Timotheum & literas Imperatoris nacti fuissent, subsidia ad heresim suam tuendam inuenisse, sperantesq; se iam institutum suum eorum modo posse prof. qui prope ad Timotheum se conferunt: ac cum a Timotheo, qui Dei Verbum secundum carnem nobis consubstantiale, Patri ahiem secundum diuinitatem consubstantiale ostendit, essent refutati, domum reuertuntur.

XLV. c. Euagr. lib. 3. c. 8.

Idem scripsit & narrat Timotheum Constantinopolim ingressum perrexisse Ephesum, Paulamq; illius vrbis Pontificem, qui quidem iam dudum ab Episcopo prouocatus (sicut reus Ecclesia consuetudo postulat) creatus fuerat, sed tamen post excederat in sede Episcopali collocasse: reddiditq; prater ea eundem Timotheum Ecclesia Ephesine in Patriarchatu, quod Concilium Chalcedonense (vis ante demonstratum est) ei ademerat. inde tandem soluentem. potius Alexandriam tradit: vbi ab omnibus, qui ad eum accedebant, postulat, vt Concilio Chalcedonensi anathema denuntiarent. Responderunt ab eo sicut a Zacharia traditum est) cum alij complures sua factionis, tum Theodorus vnu ex eorum numero, qui iocpe a Theodosio Episcopo tum a quibusdam designato Hierosolymorum, cum Inuenale Constantinopolim confugerant, haec Euagrius ex Zacharia.

XLVI.

Sed quid inter tot turbines Deus? nunquid semper dormit, qui custodit Israel? Excitatur quidem a discipulis suis expectat, cum ex ingruentibus procellis, periclitante nauis, ipse in ea posuit dormit, Acaciusq; gurgit Constanti-

tinopolitanus Episcopus dudum adnotatus excitatus, & ipse litteris Simplicij Romani Pontificis, Basilico tyranno resistere parans, quod suas imbecilles vires esse sciret, vt tante se posse obijcere potestati, quae ad Deo percursus seruos auxilium: nam viros factos in cremo latitantes Constantinopolim inferre conatur, quos ob egregias virtutes etiam aduersarij reuereri debeant & extimere.

Hic quidem admirabilem Deum in sanctis suis, & in gubernanda custodiendaque Ecclesia summam eius providentiam dignum est contemplari. Etenim cum Orientalis Ecclesia iam propemodum arefacta careret magnis illis antesignanis doctrina eminentibus, qui aduersus haereticorum turmas ante aciem progreffi pugnaret, vt fuerant Magnus Athanasius, Basilius, Gregorius Theologus, Chrylasmus, atque Cyrillus, quorum vel solum nomen praepotens esse videretur ad terrorem incutendum aduersantibus hostibus: cum his, inquam, hominibus similibus omnino careret Orientalis Ecclesia, & ex aduerso fortiores insisterent hostes, ac fortiora mouerent praelia, quos & praeter pollens viribus, furensq; audacia Imperator: alia Deus via voluit Catholicae veritati esse consultum, nempe struere virtutem, quae omnibus crecentibus licet, manifeste tamen constaret, militare Deum in castris Orthodoxorum, ex eorumq; parte stare Catholicam fidem, in qua ex editione signorum eandem attestantem, in esse Dei potentia nosceretur. Edita sunt haec quidem signa per magnam illum Daniele Syriam sanctissimum anachoretam, de quo plura superius dicta sunt; quem omni conatu Acacius Constantinopolitanus Episcopus e columna ad columnam veritatis infundendam, eolubentemque Ecclesiam roborandam, Constantinopolim accesserat. Sed quomodo haec caucta se habuerint, ex ipso fonte peramus, ex ipso, inquam, Daniele Actis, in quibus res gesta quam fidelissimè narratur his verbis:

Sceptra quidem (vt dictum est) arripit Basilicenses: horribiliter autem statim sibilat aduersus Ecclesiam, & de carnis a Christo suscepta dispensatione nugatur quadam blasphemia & adulteria: Acacium autem, qui tunc sedem tenebat Pontificalem, qui restans quidem defendebat rationem, illum autem dogmatum tempestati spiritus seruore & dicendi libertate vehementer resistebat, vult inquit a morte multare. Hoc cum multis quidem congregasset ex his, qui vitam agunt solitariam, & ex his, qui promissum viuunt & communiter, & grec concurrisset vniuersis; seruauit pastorem, qui ne periret, veniebat in periculum. Decretum fuit namq; magnum quoq; Daniele vocare in praesidium: & viro miti sacerdoti Imperatoris significat rabiem.

Cum autem qui erat sapiens ad malefaciendum, hoc cognouisset Imperator, ipse quoq; Danieli significauit, hunc ipsum sacerdotem potius suisse causam tumultus, addens: Hic facit ciuitatem aduersus me inurgere, & milites corrumpit ac peruerit, & in me maledicta congerit: & probra inuehit, & aduersum mesaciat innumerabilia. Quocirca oportet te (aciebat) precibus tuis Imperatori potius opem ferre contra Episcopum. At quid ad haec Daniel? audi: Non solum probro afficit eum, Imperatorem videlicet, qui susceptam a Deo humanitatem probro afficiebat, sed etiam maximas minas in eum intendit, & prophetice suscitatus est: Disrumpet (inquit) disrumpet Deus regnum tuum. Et alia adiecit, quae cor eius usque adeo poterant mordere & tangere, vt nec ille quidem, qui sursum erat minister verborum, ausu fieri hoc ore renunciare Imperatori: sed a magno Daniele perierit, vt literis, hisq; obfignatis haec significarentur Imperatori. Et sic ille quidem recessit.

Pontifex autem cum omnes serè eximios congregasset Episcopos, mittit ad magnum. Daniele, eum adhortans, vt sum pro Christo daret auxilium, dicens illum esse solus lingua & veritate aduersus: atq; absurdam depugnare blasphemiam, & suscipere bellum pro Ecclesia. Atque isti quidem proiecti has significauerunt. Quorum vero Sancto erat valde difficile e columna descendere, & renuebat: quid rursus machinatur Patriarcha volens eum ad id scilicet? Rursum mittit Episcopos, iubens eos ei apparere maistros, vtique miserabilibus & verbis & gestibus, & profunder lacrymas, validissimum medicamentum ad persuasionem, & omni-

XLVII. DNI PROVIDENTIA IN SYRIA ACACIA GVERANDA.

d. 43a. Dan. c. 4. 24. D. 24. 25. Tom 6. XLVIII.

XLIX.

L. MISSA LEGATO APUD AD DA. NELLE.

ratione conari cum scilicet. Imitare (dicentes) primum magistrum & proceptorum. In hunc enim, qui sunt facienda pro Christo pulebram est Christum imitari. Detinuit ille quoque et calis & descendit. Procurans salutem hominum. Quod ergo absurdum fuerit, si in quoque aliquantisper et columna descendens; & qua venit in periculum ne periret, servauerit Ecclesiam, pro quo ipse proprio non peperit, & san- guini? Excusim atque ipsam ad Ecclesiam, & vocem emittit, & extendit manus ad auxilium in solam.

I. I. Cum his & alijs pluribus Episcopos intruxisset Patriarcha, & omnino excessisset, ut aptissime ad monendam misericordiam, & maxime insecrabiliter ad proponendam accelerent petitionem: illi autem imperata facientes, & inferne supplicium rursus cum lacrymis clamantibus; primum quidem ea, que subant, egredi- rebat Sanctus, & angelatur, acinus: deinde cum videret magis perscrutantes, & vehementius precantes, & cum miserabili cla- more calidam lacrymas emittentes, misit, qui ad eum illam misse- rioris anima non veras, distrahit cogitationes. Quando enim ad seordes & ad faciebant innotebat lacrymas, innotebat, quon- do autem ad columnam & eos, qui sunt in calabores, & episcopis- simam quietem erat inflexibilis. Sic ergo inter se contententibus co- gitationibus, & in equilibrio quodammodo positus, quarit momen- tum superius indiget: & eo factum ad orationem, vocatam de co- cecit, qua innotet, ut descendat, & rursus reuertitur ad columnam. Sic cum cum gaudio exspectant Episcopi, deduxerunt ad Pontificem, qui dicit non potest quantus rursus fuerit plenus leticia, & quanto cum honore exceperit.

I. II. Atque statim quidem Christi miles vertit adversarium, est ei in conspectum non venerit, verba autem solum tanquam eminus emissa ratioli vixit, sicut etiam per eam, quam ante miserat episcopis, nonnam appellans Diocletianum: & cum per veritas, cum terruisset, nempe & presentis factis & futuri supplicia, tanquam reprobum manus per se, ut fugeret. Minarum enim timore affectu cum respondisset: ecce tibi concedo civitatem & omnes, qui sunt in ea: ipse pro textu executionis processit extra terminos civitatis. Sed nec se quidem eam dimisit, vir fortissimus; sed fugi- entem, tamquam qui elyptem abiecit, persequatur militem. & contendebat eum apprehendere, ut argueret, & cum eo singulari certamine decertaret. Aut ergo virum, qua illic forebat. Vide autem tibi zelum athleta. Nam cum ei pedes laborasset exercita- tione, & non possit ingredi, commodato accepit alios pedes, & da- cebatur portatu ab alijs. Fuit ne verum iter eum inane & absque mi- raculis nequaquam: Et libentissimum quidem omnium meminis- sentis cum tria prohibent, nempe & prolixius narrationis, de- centis facultatis imbecillitas, & nisi velum omnia diceret, cum vos exaltaturos, sicut scordiores in ijs, que sunt precipua: multo prater- missis pauciorum meminero.

I. III. Quidam leprosus ad eum in via accedens, emisit vocem, quam olim etiam ad Christum, nisi quid ille quidem Filium, hic autem seruum Dei vocabat & rogabat, ut ab eo essequeretur chra- tionem. Ille vero: Quid tibi vis, inquit, quid eo relicto qui potest hac curare, accessisti ad hominem, qui est similibus obnoxius affectioni- bus, ea postulans, que eum vix superant: Verum enim vero, si qui- dem credis non illum solum, sed etiam eum ministros posse hac cu- rare, erit tibi per nos quos, ut credidisti, sanatio. Cum autem ille hanc confidatur, & adhuc magis rogabat, ut sanaretur: misera- cordia simul & admiratio magnam subijt Danieli: misericor- dia quidem propter morbum, admiratio autem propter sanorem fidei: & conuersus significat ipse, qui sequentur, & ut manu col- lant in caelum, & Deum placent lacrymis. Deinde cum illum insu- tu mari corpus lanisset, & fuisse mundatum (non procul enim ab- erat) ostensa est totus sanus, qui aderant. Qui cum adcessissent illi, quod factum fuerat, & nudum accepissent eum, qui fuerat cu- ratus, quid non faciebant: quid non dicebant: quo non animi mo- tu afficiebantur: Admirabantur, clamabant, glorificabant, obsta- pescebant. Manebat quidem fides eius lingua ad gratiarum actio- nem: verba autem suslinebat admiratio, & effusio, ut pro stupore obmutescerent. Quinetiam dicentes, nesciebant, quidnam di- cituri essent, illum ne fidem, an illum gratiam, & Dei potestatem. Oculi autem omnium in illum solum erant conuersi, voxq; vna e- rat & narratio, leprosus, & illius mundatio.

I. IV. Ut ergo essent plures testes huius rei admirabile, veniunt ad maximum Dei templum, & virum illum in suggestu statuerunt, fa- cientes sicut Zachari: nam illi quoque, persuasit fides, ut ascende- ret sycamore, & videretur, ut in alto statuerent eum, qui curatus

fuerat, persuasit similia seruo spiritus, talem quidem ostentare curatum, nihil aliud ferme fuit, quam aduersus Eurychia- nos, quibus confecta ciuitas erat, exaltare de prostrata petridia trophaea victorie; dum Dei pro ipsis stare, cuius virtute per Orthodoxorum vitium miraculum illud fuerat perpetratum, euidensissime declarabatur. Sed addita sunt his alia maiora, quibus haeretici magis magis q; contine- rentur. Qui (subdit auctor) qua propter magnum Danieli fec- bant narraverit: Confluit ad eum vniuersa, & se curat: agrotantes quidem desiderio sanationis, prope habentes exemplar, leprosum, qui fuerat curatus: sanati autem, ut viderent, tot, qui curabatur, & ste- dia o miraculorum minime primarentur. Que vero eorum, qui accedebant, fidem sequentur miracula, sunt maiora, quam ut verbis exprimi possint, & auribus percipi.

Cum autem se splendide comitatus magis ille Daniel ad locum, in quo erat Imperator, pertinuit prope Palatia Septime: vir quidam Gohus genere, de iudeis proficiens per fenestram, cum sanctum vi- disse sic deduci & portari, eum irridet, mortificans, & ironice allo- quitur: Ecce (inquit) nouus Consul Hec dicit, & statim accepit fru- ctum suarum uogaram, illam enim deturbans, hinc iacebat mor- tuus. Vidit, quod factum fuerat fatelicet, & de ore simul & ira repleti, & alio quod timore correpti, ne vel alio eum sui vel ipse impe- rator simile quid aduersus indignum illum fecerit, in eadem incide- ret, non sinebat Sanctum ingredi Regiam. Cuius vero q; qui eum co- erant, conantibus ingredi, iniqua magna erat perurbatio: tunc eum Euangelicis pedum suorum excutere palatium, eos, qui om ipse, erant, hyriatus esset Sanctus, & ipse hoc fecisset, reueros est: sed neg- tione vacuus. Multi enim milites, cum eam parum solum viderent, & mores & habitum obstruxerunt Euangelicum, eum statim sunt secuti. Et sic quidem vadit By Antium homo Dei.

Imperator autem viri reuerentis virtutem, & veritas, ne quid ei grane accideret propter illum contententur: iussit ad eum quam- primum, & rogat, ut reuertatur. Ille vero non modo flexu, sed etiam magis irritatus, cum dixisset, quod qui celestem Regem conat- tur exaccbare, ipse minus magis malorum, hinc autem pro recondit: & deinde aduersus etiam fore, ut hic breui excedat ab Imperio, & eas, que illic sunt, minus non effugiat: Hec cum dixisset, & si quid in tunica remanserat palium, eum excussisset, processit iudenti animo. Cum hoc annuntiarunt Imperatori, simul etiam & sua sponte cecidit turri Palatii, perinde ac si per res in animi arrogantiem & insipientem hominem Deus vellet quidam.

Quenam autem ab accedente Sadao facta sunt miracula (quo- modo enim) ex vrbis eum est aggressus, ita etiam ingredi eum in- plaratus sequentur, quodammodo ipse, ut ita dicam, Dei vir- tute famulum deducens, cum ex hic pauca eaq; propter fatuitem veluti cursum adduxero, transibo ad ea, que super sunt. Duo qui- dem ab ipso adulescentis primum sanantur, qui vocabantur a de- monibus. Deinde mulier quaedam alia, fide Chananea, qua habebat filiam, & plati astrantem animi testes lacrym, & profundat ex oculis, & per ea quarebat curationem, sanam quidem accepit si- liam, & etiam referens pro matre, domum redijt. Deinde cum Sanctus per mediam processit civitatem, Patrius quidam ex Senatu, qui ipse quoque Zachari 4 est miratus, cum eum ser- uenti fide domo sua excepisset, Zachari quoque similem consecutus est benedictionem.

Postquam autem in ipso sui maximo templo, & simul versatu fuit cum Patriarcha, qui ipsum cum magna fimo, leticia accepit & honoris, hic quoque alij quidem noua, sibi vero solita facit mira- cula. Serpens, qui alicunde processerat, & se magis Dani: lupe- dibus per spiras involuerat, & at terribile spectaculum: & cum ad eum descendendum, qui alicunde, accurrissent, illos quidem dis- iungebat timiditatis, ipse autem serpenti audacter & sidenter mita- tur, eam ei tanquam ministro magna imperasset auctoritate: Va- de, inquit, & tuas latebras regere & specus subterreos. Ille vero perinde ac qui non possit conturbare, statim repit ad parietem, & in conspectu omnium dirumpitur. At quid hoc aded inexpectatum prodigium? In loco serpentibus haud facile ob fre- quentiam habitantium accessibili, nisi quod Deus voluit hinc veluti symbolice signis demonstrare de veteris illo serpente humani generis deceptore esse obretam victoriam: Sed qua hec secuta sunt, accipe.

Hec (subdit auctor) cum de magno Daniele didicisset mu- lier Raia, fide quidem firmitissima & maxime pia, gloria autem videret signis, pro ipse & alacri animo ad eum accurrens, & simi-

LEPRO- SVS CV- RAVS.

I. V. DANIEL VENIT AD IMPERIVM.

Matth. 10.

LVI. DANIEL RECVSAT REDIRE AD IMP.

LVII. DEMONI ACCE- LIBRATA.

LVIII. PRODIGI- VM DE SERPENTE.

LIX. RAIA CLA- RISSIMA

FORMINA DANIELI AD ET COLIT. LX. BASILIS. CVM PROCVMBIT AD PEDES DANIELIS.

Inter atq, illa meretrice illius pedes rigans lacrymis, precibus ab eo contendit, vt sibi nasceretur filius. Cum autem humi decubata videret eum pedis solem exercitatione à reuoluntate discissam; stupens tolerantiam, & emittens voces Chanaanæ similes, dans ei funiculum, rogat, vt cum circa eius pedem inuolueret. & ei rursum reddat. Haec est, inquam, summa meæ petitionis. Ille vero primum quidem non suffinebat: deinde motu etiam illius lacrymis, & præterea Episcopi & cæterorum verbis flexus, non solum illum cum funem circumuoluisse, ei reddidit; sed etiam significauit fore, vt ipsa pareret filium, & prædixit nomen filij: Zenonem, dicens, & mulier, uocabis filium. Et sic quidem Sanctus. Ego autem nihil dicam amplius: clarum est enim ita euenisse: nihil enim excidebat ex his, quæ ab illo prædicabantur.

Propterea Sanctum quoque timens Imperator, & ei omnino repugnare declinans, eum aggreditur arte & blanditijs: & cum ipse sapie eum & per multos vt ad ipsum veniret, precatus, non persuadebat; ipse ad eum venit, & ritu supplicis adorat, & illius pedes prehensit, rogans, vt sibi detur uenia. Ille autem (qui enim ad ea uidentur ipse perficiatur?) illum quidem tunc multis probrijs insequitur. Deinde etiam aperit id, quod multis latebat: Humilitas illa, dicens, & contritus est artificiosa simulatio, de qua ille conuictus importunitatem eius & immunitatem: sed cito uidebitis, qui omnia perficit, Dei oculum & validam manum, quæ etiam potentes deiecit. Atque cum sic quidem Sanctus tam multa fecisset miracula, & Deiq, uertisset & profugisset hostem, & res Ecclesiæ benè constituisset, quietiam suam prædixisset: reuertitur ad columnam, & certamina ac labores magno ac forti animo suscipit. At de Daniele hæc enus. meminit eorum gestarum Nicæphorus, qui & ista addit: Basiliscum rotum plebis uerbana peritum, in adæ imperiales extemplo reuersus est, & Senatui indicit, ne molestiam Acacio exhiberet, quod multitudo ad incendendam urbem parata esset.

Eadem de Daniele & Acacio hæbet Theodorus Lector, qui addit præterea Olympium monachum magnâ libertate inuictum esse in Basilicum Imperatorem. Iniectum quidem fuisse ignem in urbem in inuidiam Basiliscici conitatur: de quo incendio ista hæbet Cedrenus: Hoc Imperatore creato, incendium florantissimum urbis partem absumpsit: Ortum enim è medijs Chalcoptatis, cum utramque porticum, tum contigua omnia & basilicam deuorauit, in qua fuit bibliotheca librorum millia centena uicena continens: Inter quos libri fuit etiam draconis intestinum pedes centum uiginti longum, cui Homeri poemata Ilias & Odyssea aureis litteris fuerant inscripta cum hiscria rerum ab heroicis gestarum. Perdidit etiam medie in Parlatijs domus utramque porticum, & in Lauso pulcherrima donaria: ibi enim multa antiquiorum simulacrorum erant posita, ut statua illa nobilis Gnaeus Veneris, nempe Samia Iunonis, & ex alia materia Lydia Minerua, quam Amasis Aegyptiorum Rex sapienti Cleobulo miserat, aliaque infinita, & ex Cilicæ. Exeruit ignis etiam usque ad forum Constantinianum Magni. Ea propter in odio riuierorum fuit Basiliscus, incendiumque & euersio urbis cognominatus: nam alii debeant ad serpentis nomen atq, naturam. Scripsit igitur ad Zenonem Senatus, &c. sed hæc postea.

Quomodo autem inter hæc Acacius non contentus ipse non lacerari, sed copulens omnibus Ecclesijs Orientis extorsit ab eodem Imperatore abrogationem sanctorum legis aduersus Chalcedonense Concilium, ita narrat Euagrius: Est perit apud eundem scriptorem, nempe Zachariam, Acacium & Antistitem Constantinopolitanum his de rebus circuisse, minachosque & populum Constantinopolitanum contra Basiliscum uisitate hereticum concitasse: illumque abrogasse literas generatim scriptas ad omnes, atque adeo decreuisse, ut ea quæ tam tenebre & quasi repentino impetu facta fuissent, penitus abrogarentur: effectusque, ut contrariæ literæ ab eodem Imperatore, quæ Concilium Chalcedonense approbant, passim ad omnes mitterentur. Cæterum acta hæc esse ab Acacio uigore litterarum Simplicij Romani Pontificis, epistola Gelasij Papæ ad Dardanos Episcopos manifestat, in qua hæc leguntur: Basiliscus (ut dictum est) tyrannus & hereticus scriptis apostolica sedis uerbementer instratus est, & à plurimjs reuocatus excessibus. hæc ibi. Subdit Euagrius: Has autem literas, quas ait contrarias alteri fuisse, Zacharius, qui quendam animi sui affectionem secutus, totam illam conscripsit historiam, missas se-

cit; quæ quidem literæ ita se habent: Contrariæ literæ Imperatoris Basiliscici. Imperatores ac Cæsares Basiliscus & Marcius. Apostolicam & Orthodoxam fidem ab initio in Ecclesijs conseruati, & ad nostram usque, continuatam Imperium, & uobis iam regnantibus custoditam & in perpetuum custodiendam, in qua baptizati sumus & credimus, solam integram firmamque retinendam, retentamque, in omnibus Catholicis & Apostolicis Orthodoxorum Ecclesijs perpetuo continuandam decernimus, nullamque præterea querendam esse. Quam ob causam literæ nobis imperantibus seu generatim ad omnes scriptæ, seu aliat, uel si quid præterea fides & Ecclesiastica constitutio nis gratia à nobis editum sit, mandamus irrita fieri abrogariq, atq, tum Nestorio & Eutychei, tum omnibus, qui sunt eiusdem cum illis opinionis, tum omni deniq, hæresi anathema denunciamus, & nec Concilium cogi, nec inquisitionem fieri de his, sed ea, quæ de ea decreta sunt uia stabilita, manere.

Quinetiam promittit, quarum Episcoporum creatio penes sedem huius regis & illustria ciuitatis est, reuerendissimo & sanctissimo Patriarchæ & Episcopo Acacio restitui: atque Episcopos, qui illi etiam præfunt prouincijs, proprijs uisibilibus sedes tenere; sic ut post istorum mortem nullum prouinciarum contra ordinationis ius, quod ad sanctam sedem huius regis & eximia urbis pertinet, ex ea re fiat. Deniq, quod hoc diuinum nostrum decretum uis habeat diuini edicti, nemini dubium & abscurum esse uolumus. hæc enus noua sanctio priorum abrogans. De eiusmodi autem edicto Theodorus Lector his uerbis meminit, addens nouam hæc causam eius sanctionis edenda: Basiliscus (inquit) cognito Zenonis motu, quem Isauria concitauerat, Zenonidem coniugem suam iunxit, & Acacio se & Clero & manachis in Ecclesia purgat, sed illiura sua restituit, & alio edicto priora abrogat.

Intelligis atque satis perspicue intueris, lector, quantum in Principibus regnandi patiat inconstantiam. Qui enim iam à rempobis Leonis Imperatoris Eutychaniam ex animo seclatus est hæresim, & factus Imperator eandem publicâ sanctione munuit ac promulgauit: paulo post cum ob eam causam aduersari sibi expertus esset Senatus & populum, & super omnes Constantinopolitanum Episcopum, Zenonemq, audiuit è laetibus emere: sum conuulsæ exercitum in Isauria; ut imminerem sibi ruinam uirtute posset, mox inuastat Protei mutat formam, apparenseq, & improuiso Catholice, ut Saui inter Prophetas, pro rege fide promulgat edicta, & promulgatas aduersus Catholicam fidem leges antiq, atq, penitus delet, sequit, ut Samueli Saul duplex animo, arbitrio tradit Episcopo. Ita planè uertipellis hereticus, quem pietatem putans, ueluti quâdam inundatione, simulatâ religione redimere conatur est firmiter uacillantem Inperijs, bis impius, dum abutitur ad lenocinium pietate, ter quæretque sacrilegus, dum sacri culus pretio mercari conatur regnum.

Cæterum quoad sanctionem pro fide Catholica postremo editam pertinet: sicut priorem illam impiam à Timotheo inualore sedis Alexandrinæ, impugnatore Concilij Chalcedonensis scriptam fuisse diximus; ita hæc ob Acacio dictatam & Imperatori subscriptam oblatam, ex his, quæ dicta sunt, facile intelligere possumus. Cognoscis etiam, si attendis, in ea esse posita, quæ à Simplicio Papa ad Atacium scribente adeo fuerant inculcata; nimirum nullatenus permitendum, ut in causa fidei iterum Oecumenicum Concilium cogere tur. At quod ad finem eius per Acacium additum est, ut per Basiliscum eiusmodi sanctionem reuocaretur, quod per Leonem Romanum Pontificem tempore Concilij Chalcedonensis fuerat abrogatum præsumptum priuilegium eius Ecclesiæ, ut sub alijs metropolitanis Ecclesijs positos ordinaret Episcopos: res planè indigna fuit Acacia, ut à tyranno atque heretico & seculari potestate priuilegia quæret stabili, quæ neque in magno Concilio Patrum statuta uim ualuerant sub Anatolio obtinere. ex qua quidem aspiciendi primatum pruriginem maximas sibi apponere Acacius struxit dissensionem, de quibus suo loco dicendum. At hæc de Basiliscis & Acacij rebus gestis hoc anno coepa, in sequentem etiam propagata fuisse, dicere iure possumus: fed non nisi restitutione Zenonis hæc annus

SVIII 8

a Nicoph. 1.6.6. LXI. b Theod. Collect. h. i. d. EOLY. PIO MO. NACHO. c. Euegr. li. 2. c. 7. ACACIUS AGRIUS BASILIS. CVM PROCVMBIT AD PEDES DANIELIS. d. Epist. 11. Ta. 1. epist. Rom. Poi.

LXIII. ADICTUM BASILICUM PRO HIERO. CATHOLICA. LXIV. LXV. LXVI. ACACIUS A TYRANNO TYRANNE CELSIA OBTINUIT.

annus à presenti certis notis distingui posse conceditur. a gemus igitur de ea fide loco.

LXVII.

Hoc eodem tempore, cum Basiliscus regnaret, & cum eo impietas vexillum eiecit, fidesque Catholica esset vniuersae pessumdada, Gelasius quidam Cyzici versatus, aduersus Eutyrianos hereticos, qui impugnant Chalcedonense Concilium, professores se esse Magni Niceni Concilij vanè gloriarentur, edidit, quae perit à Dalnatio Cyzici Episcopo conscripta Acta Niceni Concilij: de cuius lubricatione Photius haec habet in Bibliotheca. Acta Prima Synodi, nempe Nicenae, tribus tomis, auctore Gelasio. Quae quidem non verè Acta ipsa, sed de rebus gestis in Synodo historia: humilis namq; sermone, sed diligenti tractata, quae in Synodo contigerunt. haec Photius. Extrascriptum quidem opus Graecè scriptum in Vaticanabibliotheca, Latinitate donatum ab Alphonso Pisano Societatis Iesv professore viro doctissimo, sed abique Gelasij auctoris titulo, quem ex Photio oportuit petiisse. Porro inter alia idem auctor, cum præfatur, haec habet: Post aliquot annos cum per voluntatem Dei hic peruenissem, in prouinciam dico Bithynorum, & commotio & inquisitio magna fieret post impij Basilisci tyrannidem aduersus Catholicam & Apostolicam Ecclesiam Dei, & hanc Apostolicam in ea constitutam; succedente potissimum, atque Imperatoris aulam commouente fallione illorum, qui heretico Eutychei consentiebant, ut scilicet Patrum, Nicenam, inquam, expulso Chalcedonensi Concilio, teueremus: illi quidem à nobis constituti sunt, quippe qui eius fidei hostes erant: neque enim sciebant, quid dicerent, aut de quibus affirmarent. Proferent enim meque in illa sancta Orthodoxorum Dei corona in Spiritu sancto à Domino per eos fuerant explicata, resiliabant à nobis peiorem Arianà blasphemiam lingua sua praesentes, &c. haec Gelasius aduersus Eutyrianos strenuus pro fide Catholica propugnator, de quo rursus inferius dicendum erit.